HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 39/2024/NQ-HĐND

        Bình Định, ngày 12 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

 Sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND

ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành

chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn

tỉnh Bình Định đến năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ 20

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Chính

phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện Công điện số 102/CĐ-TTg ngày 06/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về việc đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước;

Căn cứ Thông tư 11/2017/TT-BTC ngày 08 tháng 02 năm 2017 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính quy định về quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy

thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối

tượng chính sách khác;

Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo

trên địa bàn các huyện nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021-2025;

Xét Tờ trình số 364/TTr-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 17/2023/NQ-

HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách

hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2025;

Báo cáo thẩm tra số 89/BC-VHXH ngày 09 tháng 12 năm 2024 của Ban Văn hóa -

Xã hội, Hội đồng Nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân

tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 14

tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ nhà ở cho

hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2025.

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 như sau:

“2. Đối tượng áp dụng:

a) Hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều được quy định tại Nghị

định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định chuẩn

nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025, có trong Quyết định công nhận danh sách hộ

nghèo, hộ cận nghèo của Ủy ban nhân dân cấp xã và là hộ độc lập có thời gian tách

hộ đến khi Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND có hiệu lực thi hành tối thiểu 03 năm,

đang cư trú trên địa bàn tỉnh Bình Định.

b) Hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc điểm a khoản này đã thoát nghèo trong giai

đoạn 2023 - 2025.

2. Bổ sung điểm d, điểm đ khoản 4 như sau:

“d) Hộ thuộc khoản 2 Điều này khởi công xây mới, sửa chữa nhà ở từ ngày 01

tháng 01 năm 2025 được nhận mức hỗ trợ: xây dựng mới nhà ở 60 triệu đồng/hộ gia

đình, sửa chữa nhà ở 30 triệu đồng/hộ gia đình.

đ) Hộ thuộc khoản 2 Điều này khởi công xây mới, sửa chữa nhà ở từ ngày 01

tháng 01 năm 2025 được vay vốn tín dụng từ Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã

hội tỉnh Bình Định. Mức vay tối đa không quá 40 triệu đồng/hộ gia đình.

Thời hạn cho vay, lãi suất cho vay, quy trình, thủ tục cho vay do Ủy ban nhân

dân tỉnh quyết định trên cơ sở các quy định của Ngân hàng Chính sách xã hội và phù

hợp với thực tế địa phương.

3. Sửa đổi điểm a, bổ sung điểm c khoản 5 như sau:

“a) Nguồn kinh phí hỗ trợ: Ngân sách nhà nước (bao gồm nguồn kinh phí tiết

kiệm, cắt giảm 5% chi thường xuyên ngân sách địa phương theo Nghị quyết số

119/NQ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2024 của Chính phủ về phạm vi, đối tượng tiết

kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024; ngân sách tỉnh, ngân sách huyện, thị xã, thành

phố), các nguồn vốn hợp pháp khác và nguồn vốn xã hội hóa theo quy định của pháp

luật.

c) Nguồn vốn cho vay: Ngân sách địa phương ủy thác sang Ngân hàng Chính

sách xã hội.”

Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị

quyết.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh kiểm

tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định khóa XIII Kỳ họp

thứ 20 thông qua ngày 12 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 22 tháng 12 năm

2024./.

CHỦ TỊCH

 Hồ Quốc Dũng

		ttthcb@vpub.binhdinh.gov.vn
	2025-01-09T14:56:45+0700